【イベントに関する問い合わせ】

石川啄木記念館

担当：鳥取（とっとり）・藤田（ふじた）

電話：019-683-2315 ファクス：019-683-3119

【担当】

盛岡市教育委員会事務局歴史文化課

担当：阿部（あべ）

電話：019-639-9067

 市政記者クラブ加盟社 各位

啄木生誕祭第21回啄木かるた大会を開催します

 啄木祭実行委員会が主催し、盛岡市及び盛岡市教育委員会が共催する「啄木生誕祭第21回啄木か

るた大会」が、令和７年２月15日（土曜日）に開催されます。

同大会は平成14年度から始まり、今回は30チーム90人が参加する予定です。

つきましては、当日の取材について御配慮くださいますようお願い申し上げます。市民の皆様等

への周知について、御協力くださいますよう重ねてお願い申し上げます。

記

【開 催 日】令和７年２月15日（土曜日）

【場  所】姫神ホール（渋民文化会館） 盛岡市渋民字鶴塚55

【内  容】小学生１～３年、小学生４～６年、中学生、一般の４部門に分かれて「啄木かるた」

を用いた競技を行う。※詳しくは、別紙資料をご覧ください。

【費  用】無料

【申込期間】申し込みは締め切りました。

【主  催】啄木祭実行委員会

【事 務 局】石川啄木記念館

      （住所）〒028-4132 盛岡市渋民字渋民９

           ※同館はリニューアル工事中です。

【添付資料】（1）啄木生誕祭第21回啄木かるた大会チラシ １枚

       (2) 啄木生誕祭啄木かるた大会・参加数      １枚

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き世界につながるまち盛岡～

令和７年２月４日

教育委員会事務局歴史文化課

【日  時】 令和７年２月 15日（土）

小学生１～３年の部・中学生の部 10時～12時（受付開始 ９時 30分～）

小学生４～６年の部・一般の部  13時～16時（受付開始 12時 20分～）

【会  場】 盛岡市渋民文化会館・姫神ホール（盛岡市渋民字鶴塚 55）

【開催種目】 ① 小学生１～３年の部  ② 小学生４～６年の部

③ 中学生の部           ④ 一般の部（高校生以上）
※各部門３人一組のチームによるトーナメント戦を行います。

 ただし、参加チーム数が少ない部門についてはリーグ戦のみとなる場合があり

ます。

※各部門３位まで表彰する。参加賞あり。

【募集ﾁｰﾑ数】  ①＝16、②＝32、③＝24、④＝10 ※定数を超えた場合は抽選。

【参 加 料】   無料

【そ の 他】   本事業には、啄木を縁とした盛岡市と函館市の交流事業が含まれています。
・本大会の小学生４～６年の部には函館市のチームが参加します。
・本大会の小学生４～６年の部から盛岡市の優秀な１チームを、翌年度函館市文学
館主催「函館・盛岡交流啄木かるた大会」（「函館市内の啄木ゆかりの地めぐり」含む）
に派遣（２日間）します。
※派遣には条件があります。詳しくは、石川啄木記念館までお問い合わせください。

【申し込み期間】令和７年１月 6日（月）～17日（金）
別紙申し込み用紙に必要事項を記入の上、下記まで持参・郵送・FAXいずれかにて

申し込み。

※郵送の場合、申込期限に間に合うよう早めの御投函をお願いいたします。

【申し込み・問い合わせ】

石川啄木記念館 臨時窓口（12 月までは玉山総合事務所 3 階 1 月より石川啄木記念館）

〒028-4132盛岡市渋民字渋民字渋民 9

 019-683-2315 FAX：019-683-3119

主 催 啄木祭実行委員会
共 催 盛岡市、盛岡市教育委員会、盛岡商工会議所、（公財）盛岡市文化振興事業団
協 賛 イオンスーパーセンター盛岡渋民店、株式会社岩手ファーム、医療法人花門堂秋浜内科クリニック、

株式会社きくち葬儀店、盛岡商工会議所、医療法人真彰会ひめかみ病院
後 援 岩手日報社、朝日新聞盛岡総局、読売新聞盛岡支局、毎日新聞盛岡支局、産経新聞盛岡支局、河北新報社、

 ＮＨＫ盛岡放送局、ＩＢＣ岩手放送、テレビ岩手、めんこいテレビ、岩手朝日テレビ、エフエム岩手、岩手県歌人クラブ、
岩手県俳人協会、岩手県現代俳句協会、（公財）盛岡観光コンベンション協会

2月 20日は啄木の誕生日。生誕 13９年。

啄木生誕祭 第 21 回

啄木かるた大会

※申込用紙は、石川啄木記念館臨時窓口、盛岡市役所本館１階窓口案内所、都南総合支所

１階窓口案内所、玉山総合事務所２階産業振興課、渋民文化会館にあります。

また、盛岡市および石川啄木記念館ホームページからもダウンロードできます。

1　経緯

第１回 第１１回第１２回第１３回第１４回第１５回第１６回第１７回第１８回第１９回第２０回第２1回

１４年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度２９年度３０年度Ｒ元年度Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度

小学生（１～３年） 4 21 20 29 23 30 17 21 15 5 7 7

小学生（４～６年） 8 56 60 48 42 42 47 40 28 16 13 12

中学生 10 27 30 9 15 14 14 9 19 8 8 8

一般 4 4 3 5 6 12 8 8 6 4 2 3

参加チーム総数 22 108 113 91 86 98 86 78 68 33 30 30

参加者数 70 324 339 273 258 294 258 234 204 99 90 90

第１回 第１１回第１２回第１３回第１４回第１５回第１６回第１７回第１８回第１９回第２０回第２１回

１４年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度２９年度３０年度Ｒ元年度Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度

小学生（１～３年） 6 6 7 7 5 7 5 4 3 3 5

小学生（４～６年） 9 10 9 9 13 11 7 7 9 8 7

中学生 5 6 3 6 6 5 2 5 4 3 3

一般 4 2 2 3 3 3 2 1 1 1 1

啄木生誕祭啄木かるた大会　参加学校数

４　協賛

啄木生誕祭啄木かるた大会・参加数

２　主催

３　共催

５　後援

啄木生誕祭啄木かるた大会　参加チーム

岩手日報社、朝日新聞盛岡総局、読売新聞盛岡支局、毎日新聞盛岡支局、産経新聞盛岡支局、
河北新報社、NHK盛岡放送局、IBC岩手放送、テレビ岩手、めんこいテレビ、岩手朝日テレビ、

エフエム岩手、岩手県歌人クラブ、岩手県俳句連盟、岩手県俳人協会、岩手県現代俳句協会、（公

財）盛岡観光コンベンション協会

平成１４年から石川啄木生誕日に近い土曜日に開催しており、今年で21回目となりました。子どもた

ちを中心に啄木短歌に親しんでいただくことで、啄木文学の理解と浸透を図っております。

平成１８年度からは小学生４～６年の部の優秀チームを、翌年度に函館市で行われる「函館・盛岡

啄木交流かるた大会（函館市文学館主催）」に派遣し、また、その優勝チームを本大会に招待するな

ど、啄木ゆかりの地・函館市との交流も行っております。

部門

開催年度

0

20

40

60

80

100

120

第１回 第１１回 第１２回 第１３回 第１４回 第１５回 第１６回 第１７回 第１８回 第１９回 第２０回 第２1回

一般

中学生

小学生（４～６年）

小学生（１～３年）

啄木祭実行委員会

盛岡市、盛岡市教育委員会、盛岡商工会議所、（公財）盛岡市文化振興事業団

イオンスーパーセンター盛岡渋民店、株式会社岩手ファーム、
医療法人花門堂秋浜内科クリニック、株式会社きくち葬儀店、盛岡商工会議所、
医療法人真彰会ひめかみ病院

部門

開催年度

	【プレスリリース】啄木かるた大会（取材依頼）.pdf
	R6第21回啄木かるた大会チラシ.pdf
	〇⑫【P1-10】大会参加数（R6）.pdf